
Intervence strukturální pomoci v ČR
David Grolig



Část II: „CO“
Nástroje intervencí strukturální pomoci

Část V: „JAK“
Implementace strukt. intervencí v ČR

Charakteristika fondů a operací
Základní pravidla pro čerpání

Národní rozvojový plán ČR
Rámec podpory Společenství
Operační programy

Část I: „PROČ“
Intervence strukturální pomoci Cíle strukturální politiky

Část III: „KDE“
Legislativa intervencí strukt. pomoci

Smlouva o založení ES
Nařízení Rady ES
Národní legislativa

Část IV: „KDY“
Historic. vývoj intervencí strukt. pomoci

Významné události vývoje 
intervencí strukturální pomoci

2



Část I: „Proč“ - Intervence strukturální pomoci

3



Část I: „Proč“ - Intervence strukturální pomoci

Cíle strukturální politiky

Celkovým cílem strukturální politiky je, aby EU byla ekonomicky, 
sociálně a politicky jednotným celkem na mezinárodní scéně.

Celkový cíl
(Global Objective)

Pro obd. 2000-06 jsou charakterizovány 3 cíle pro orientaci intervencí
Cíle

(Objectives)

Cíl 1 (Objective 1):
Teritoriální orientace intervencí za účelem rozvoje regionů, jejichž
ekonomika nedosahuje výkonu ve výši 75% průměru HDP EU 1-15

Teritoria v rámci cíle 1 musí dále splňovat kritéria:
- nízká míra investic;
- vyšší než průměrná míra nezaměstnanosti;
- nedostatek služeb pro občany a pro podnikání;
- nízká úroveň základní infrastruktury.

Pozn.: Mimo tři regiony nových členských zemí EU (Praha, Bratislava, Budapešť) jsou 
všechny ostatní regiony podporovány v rámci Cíle 1.

4



Cíl 2 (Objective 2):
Teritoriální orientace intervencí za účelem podpory ekonomické a 

sociální přeměny oblastí se strukturálními problémy
Teritoria v rámci Cíle 2 musí dále splňovat kritéria:

- předmět restrukturalizace sektoru služeb nebo průmyslu;
- ztráta tradičních aktivit ve venkovských oblastech;
- upadající městské oblasti.

Cíl 3 (Objective 3):
Tématická orientace intervencí za účelem podpory rozvoje a moder-

nizace vzdělávacích systémů a podpory zaměstnanosti
Intervence jsou orientovány na osoby čelící problémům na trhu práce :

- mladí a dlouhodobě nezaměstnaní lidé;
- lidé trpící sociální exkluzí/vyčleňováním ze společnosti;
- lidé s nižší úrovní vzdělaní.

Část I: „Proč“ - Intervence strukturální pomoci

5



Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

6



Strukturální fondy - stručná charakteristika
Hlavní gesci pro naplňování zmíněné politiky mají

DG Regio, DG Empl. & Social Affairs, DG Agriculture, DG Fisheries
Evropský fond regionálního rozvojový

Fond je objemem finančních prostředků největším fondem. Ze zdrojů
ERDF jsou financovány projekty v regionech spadajících do Cílů 1 a 2.
Spolufinanc. pomocí problémovým regionům, zaměřené především na:
- investice do výroby určené k vytváření nových nebo stávajících   
pracovních míst;

- investice do infrastruktury s různými možnostmi závislými na Cíli včetně
transevropských sítí pro regiony zařazené do Cíle 1;

- investice do vzdělání pro regiony zařazené do Cíle 1;
- rozvoj místního potenciálu: místní rozvoj a rozvoj malého a středního 
podnikání v problémových regionech;

- výzkum a vývoj;
- investice zaměřené na životní prostředí.

Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

7



Evropský sociální fond
Fond je hlavním nástrojem sociální politiky a zaměstnanosti EU. Pomoc 

ESF je zaměřena na nezaměstnanou mládež, dlouhodobé
nezaměstnané a sociálně znevýhodněné skupiny a ženy v rámci všech 3 

cílů regionální politiky EU.

Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

Z prostředků ESF je podporována:
- integrace nezaměstnaných, zejména osob postižených dlouhodobou 
nezaměstnaností;

- integrace mladých lidí do pracovního procesu;
- integrace osob vyloučených z trhu práce;
- podpora stejných příležitostí na trhu práce;
- adaptace pracovníků na průmyslové změny;
- stabilizace a růst zaměstnanosti;
- posílení lidského potenciálu ve výzkumu, vědě a technologii;
- posílení systému vzdělávání a další kvalifikace.

8



Evropský zemědělský podpůrný a záruční fond
EAGGF je určen pro podporu přeměny agrárních struktur a rozvoje venkovských 
území. Prostředky jsou určeny na spolufinancování Cíle l, případně Cíle 2. Fond 
slouží rovněž k financování Společné zemědělské politiky (CAP, Common
Agricultural Policy) a dělí se na 2 části:
a) záruční sekci, ze které se financují výdaje na organizace zemědělského trhu, 
jakož i různé nástroje na podporu rozvoje venkova, zemědělství (oblasti mimo 
Cíl 1) nebo určité veterinární výdaje a výdaje na informační politiku CAP;
b) podpůrnou sekci, ze které je mj. financována:
- podpora zemědělství a zachování životaschopných zemědělských komunit v 

horských nebo méně příznivých oblastech;
- podpora začínajícím mladým zemědělcům;
- podpora ustavení producentských asociací;
- konverze, diverzifikace, reorientace a podpora kvality zem. produkce;
- rozvoj venkovské infrastruktury;
- podpora investic do cestovního ruchu;
- ostatní opatření jako jsou prevence přírodních pohrom, obnova vesnic, 

ochrana venkovského (kulturního) dědictví, rozvoj a využití lesů, ochrana 
prostředí a krajiny finanční řízení.

Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

9



Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

Finanční nástroj pro podporu rybolovu

Nástroj je zaměřen na restrukturalizaci rybářského odvětví. Prostředky 
z tohoto nástroje se mohou použít na podporu Cílů l a 2.
Z prostředků jsou spolufinancovány:
- změny v rybářském sektoru;
- modernizace loďstva;
- rozvoj chovu ryb;
- ochrana některých přímořských oblastí;
- vybavení rybářských přístavů;
- výroba a obchod s rybími výrobky;
- podpora výroby.

10



Strukturální fondy - pravidla

Víceleté programy (rozvojové strategie)

Spolufinancování ze zdrojů EU (50-70%intervenováno z Evropské unie)

Princip adicionality/doplňkovosti zdrojů EU k národním programům
Partnerství sdružující regiony, členské státy a orgány EU
Decentralizovaná implementace 
(orgány EU vytvářejí metodiky a národní a regionální orgány vybírají projekty)

Respektování politik udržitelného rozvoje a rovných příležitostí
Pravidlo n+2 

Část II: „Co“ - Nástroje intervencí struktur. pomoci

11



Část III: „Kde“ - Legislativa intervencí strukt. pomoci

12



Část III: „Kde“ - Legislativa intervencí strukt. pomoci

Nařízení rady (ES) č. 1260/1999
ze dne 21. června 1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech

V rámci nařízení je upraveno plánování, řízení a hodnocení implementace 
intervencí strukturálních fondů

Smlouva o založení ES
výklad dle amsterodamské smlouvy, 1999

Hlava XVII - článek 158
Hospodářská a sociální soudržnost (Economic and Social Cohesion)
„Na podporu svého celkového harmonického rozvoje Společenství rozvíjí a sleduje 
činnosti vedoucí k posilování své hospodářské a sociální soudržnosti. Společenství
usiluje zejména o snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů a zaost-

alosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo ostrovů, včetně venkovských oblastí.“
Hlava XVII - článek 159

Strukturální fondy (Structural Funds)
Zakotvení nástrojů politiky hospodářské a sociální soudržnosti - intervencí

strukturálních fondů Evropské unie

13



Národní legislativa

Zásady implementačního systému pro podporu ze strukturálních fondů
v České republice byly položeny usnesením vlády ČR č. 102/2002 ze dne 
23. ledna 2002 k dokončení přípravy programových dokumentů a určení
řídicích a platebních orgánů pro využívání strukturálních fondů a Fondu 
soudržnosti Evropské unie. Toto usnesení stanovilo počet programových 
dokumentů, které vzniknou v rámci Rámce podpory Společenství pro 
zkrácené programové období 2004 - 2006. Obsahová struktura Rámce 
podpory Společenství vychází z Národního rozvojového plánu a dále z:

• Usnesení vlády ČR č. 148/2001 ze dne 14.2. ke Zprávě o stavu plnění úkolů v oblasti Hospodářské a sociální soudržnosti za 4/4 2000 (zabezpečení přípravy pro využití SF a FS EU,
• Usnesení vlády ČR č. 102/2002 ze dne 23.1. k dokončení přípravy programových dokumentů a určení řídicích a platebních orgánů pro využívání SF a FS EU,

• Usnesení vlády ČR č. 178/2002 ze dne 20. února ke Zprávě o stavu plnění úkolů v oblasti Hospodářská a sociální soudržnost za 4. čtvrtletí 2001 (příprava na využívání SF a FS EU),
• Usnesení vlády ČR č. 401/2002 ze dne 17. dubna o vymezení obsahu operačních programů,

• Usnesení vlády ČR č. 822/2002 ze dne 28. srpna k Metodice finančních toků a kontroly strukturálních fondů a Fondu soudržnosti,
• Usnesení vlády ČR č. 1272/2002 ze dne 16. prosince o Národním rozvojovém plánu na léta 2004 až 2006,
• Usnesení vlády ČR č. 79/2003 ze dne 22. ledna k návrhu Společného regionálního operačního programu,

• Usnesení vlády ČR č. 149/2003 ze dne 12. února o změně počtu operačních programů pro využívání strukturálních fondů,
• Usnesení vlády ČR č. 427/2003 ze dne 28. dubna k Návrhu na institucionální zajištění členství České republiky v Evropské unii a na koordinaci procesu rozhodování,

• Usnesení vlády ČR č. 678/2003 ze dne 9. července k Metodice finančních toků a kontroly strukturálních fondů a Fondu soudržnosti,
• Usnesení vlády ČR č. 810/2003 ze dne 6.8 k zajištění administrativní kapacity Ministerstva pro m. rozvoj a krajů pro zabezpečení funkčnosti implem. syst. pro využívání SF a FS EU.

Legislativa ČR a EU k poskytování pomoci ze SF je uvedena v příloze prezentace

Část III: „Kde“ - Legislativa intervencí strukt. pomoci

14



Část IV: „Kdy“ - Hist. vývoj intervencí strukt. pomoci

15



Historický vývoj - významné události
Nebyla konsolidovaná regionální politika EU
Byly založeny dva fondy - Evropský sociální fond (Eur. Social Fund - ESF)

- Evropský zemědělský podpůrný a záruční
fond (Eur. Agri. Guidance & Guarantee Fund - EAGGF)

60. léta

1975
Proběhlo první rozšíření ES (Velká Británie, Dánsko, Irsko) 
Byl založen fond - Evropský regionální rozvojový fond

(European Regional Development Fund - ERDF)

80. léta - počátek
Proběhlo druhé rozšíření ES (Řecko, Španělsko, Portugalsko) 
Došlo ke konsolidaci fondů
Byly zavedeny první principy strukturální politiky stanovené v rámci 
specifických cílů, tj. podpora chudých regionů, podpora průmyslu, 
podpora zaměstnanosti a podpora venkova

Část IV: „Kdy“ - Hist. vývoj intervencí strukt. pomoci

16



Byla uzavřena Maastrichtská smlouva - zakotvuje prvky politiky 
Ekonomické a sociální soudržnosti (Economic and Social Cohesion Policy) s 
hlavním cílem orientace na ekonomickou a měnovou unii
Byl založen Fond Soudržnosti (Cohesion fund - CF) - nástroj pro podporu 
evropské dopravní infrastruktury a infrastruktury životního prostředí (CF 
není strukturálním fondem)

1992

1994Byl založen nástroj/fond        - Finanční nástroj pro podporu rybolovu
(Financial Instrument for Fisheries Guidance - FIFG)

90. léta - konec
Byly vytvořeny podpůrné nástroje pro financování předvstupních
intervencí ES v předpokládaných nových členských státech, tj. Phare, 
ISPA, Sapard, atp. (nejsou strukturálními fondy)
1999
Byla uzavřena Amsterodamská smlouva, která, mimo jiné, upravuje 
zakotvení strukturálních fondů pro programové období 2000-2006
Bylo vydáno nařízení rady (ES) 1260/1999 upravující SF pro 2000-2006

Část IV: „Kdy“ - Hist. vývoj intervencí strukt. pomoci

17



Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

18



V zemích, které celé nebo velkou částí svého území spadají do Cíle 1, 
existuje pro progr. období 2000-06 (2004-06) třífázový plánovací postup

zpracování Regionálního rozvojového plánu - v případě ČR jde o 
NÁRODNÍ ROZVOJOVÝ PLÁN (NRP) 2004-2006
na základě NRP formuluje Evropská komise ve spolupráci s 
členským státem RÁMEC PODPORY SPOLEČENSTVÍ (RPS nebo 
CSF - Community Support Framework)
na základě schváleného RPS předkládá členský stát jednotlivé
OPERAČNÍ PROGRAMY, které mohou být sektorové a regionální.

1

2

3

Pro celkovou výši podpory Společenství v rámci Cíle 1 nižší než 1 mld. Є
a zpravidla v rámci Cílů 2 a 3 předkládá členský stát formu tzv. 
Jednotného programového dokumentu (JPD nebo SPD, Single 

Programming Document). JPD zahrnuje všechny výše uvedené tři fáze 
(za účelem zjednodušení) a Evropská komise k JPD přijme tzv. závazné

rozhodnutí.Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

19



určení regionů soudržnosti, tj. (územní statistické jednotky, vymezené pro 
potřeby regionální politiky EU, tzv. NUTS I, NUTS II, NUTS III a NUTS IV (z franc. 
Nomenclature Unite de Teritoriale Statistique)

Implementace strukturálních fondů v ČR, část 1:

zřízení regionálních rad pro NUTS II.
zřízení komise pro regionální rozvoj
zřízení řídícího a koordinační ho výboru

NUTS I: cca 10 mil. obyv. - ČR
NUTS II: 1-2 mil. obyv. - seskupení krajů
NUTS III: cca 0,5 mil. obyv. - ekvivalent krajů
NUTS IV: ekvivalent bývalých okresů

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

20



vytvoření 1 verze NRP pro plánovací období 2004-2006
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 2:

Ostrava

Střední Morava
Jihovýchod

Severovýchod

Jihozápad

Severozápad
Střední Čechy

Praha

turistika + lázeňství
venkovský rozvoj a multifunkční zeměděl.
životní prostředí

rozvoj lidských zdrojů
doprava
průmysl

Regionální části Sektorové části
Národní rozvojový plán (podzim 1999)

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

21



vytvoření 2 verze NRP pro plánovací období 2004-2006
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 3:

Střední Morava
Jihovýchod

Severovýchod

Jihozápad

Severozápad
Střední Čechy

turist.+lázeňství

venkovský rozvoj a multif. zeměděl.

život. prostředí
rozvoj lidských zdrojů

doprava
průmysl

Regionální části Sektorové části
Národní rozvoj. plán (2001)

JPD Praha Cíl 2
JPD Praha Cíl 3?

?

?

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

22



Negociace s Evropskou komisí
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 4:

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

23

Národní rozvoj. plán (2001)

JPD Praha Cíl 2
JPD Praha Cíl 3

CI Interreg
CI Equal

Kohezní fond

Operační program infrastruktura

Společný regionálníoperačníprogram
turist.+lázeňství

Operační program rozvoj venkova a multif. zeměděl.

život. prostředí

Operační program rozvoj lidských zdrojů

doprava

Operační program průmysl a podnikání



Rámec podpory Společenství
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 5:

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

24

NRP

OP infrastruktura (Řídící orgán: Minist. život. prostředí ve spolupráci s Min. dopravy
Společný regionální OP (Řídící orgán: 
Minist.pro místní rozvoj ve spolupráci s 

regionálními radami NUTS II.)
OP rozvoj venkova a multif. zeměděl. (Řídící orgán: Ministerstvo zemědělství)

OP rozvoj lidských zdrojů (Řídící orgán: 
Minist. práce a sociálních věcí ve spolupráci s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy)

OP průmysl a podnikání (Řídící orgán: Ministerstvo průmyslu a obchodu)
strategie EU

Strategie jednotlivých DG (directoriate generale) EK 

Řídící orgán RPS 
Ministerstvo pro místní rozvoj

Platební orgán RPS 
Ministerstvo financí



Finanční alokace Rámce podpory Společenství
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 6:

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

25

1 454 265 778629 824 352485 488 619338 952 807TOTAL
454 332 571196 765 764151 673 302105 893 505JROP inc. TA CSF
173 901 42775 314 53758 054 83840 532 052

Rural Development
and Multi-
functional
Agriculture

318 819 283138 076 651106 433 86974 308 763
Human Resources

Development
246 360 355106 695 59482 244 35357 420 408Infrastructure
260 852 142112 971 80687 082 25760 798 079

Industry and
Enterprise

2004-2006200620052004

1 454 265 778629 824 352485 488 619338 952 807běžné ceny - EK v €
2004-2006200620052004Cíl 1



Struktura Rámce podpory Společenství
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 7:

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

26

Úvod (historie, partnerství,…)1

Popis současné situace (2

Rozvojová strategie3

Shoda a soudržnost strateg.4

Zaměření operačních progr.5

Finance6

Prováděcí ustanovení7

Přílohy (ukazatele)8

charakteristika, makroekonomie, regionální rozdíly, doprava a infrastruktura, 
situace podniků, informační společnost, zaměstnanost, vzdělávání, rovné
příležitosti, zemědělství, životní prostředí, rozvojové programy

SWOT, rozvojová strategie, specifické cíle, horizontální cíle, prioritní osy

shoda s politikami Společenství a národních a regionálních strategií, 
shoda a soudržnost strategie a priorit 

viz. operační programy (cíle priority)

Finanční plán, Ex-ante ověření adicionality

řízení, monitorování, hodnocení, finanční kontrola



Operační programy – struktura operačních programů (OPPP)
Implementace strukturálních fondů v ČR, část 8:

Část V: „Jak“ - Implementace intervencí v ČR

27

Souhrn1

Socio-ekonomická analýza2

Rozvoj cíle a strateg. 2004-063

Priority a opatření OP4

Indikativní finanční plán5

Implementace OP6

Přílohy7



Závěr, zdroje info., otázky k rekapitulaci, příloha

28



29

Zdroje informací

Kontrolní otázky

Hlavní zdroj o nástrojích SF v ČR (RPS+SROP+jiné): http://www.strukturalni-fondy.cz
Oficiální stránky o EU administrované Min. zahraničí: http://www.euroskop.cz
Oficiální stránky zastoupení EC v ČR http://www.evropska-unie.cz
Oficiální stránky EU http:// www.europa.eu.int
Oficiální stránky regionální politiky EU http://europa.eu.int/comm/regional_policy/index_en.htm
Oficiální stránky SF Irsko http://www.eustructuralfunds.ie
Stránky regionů soudržnosti http://www. ….jednotlivé regiony NUTS II a regionální rady…. .cz
Stránky odpovědného minist. za implementaci SF: http://www.mmr.cz
Str. zprostředk. orgánu části opatření SROP: http://www.crr.cz
OP Průmysl a podnikání - stránky MPO http://www.mpo.cz
OP Průmysl a podnikání - implementace OP http://www.czechinvest.cz
OP  Infrastruktura - stránky MŽP http://www.env.cz
OP  Infrastruktura - implementace OP http://www.sfzp.cz
OP Rozvoj lidských zdrojů - stránky MPSV http://www.mpsv.cz
OP Rozvoj lidských zdrojů - implementace OP http://www.esfcr.cz
OP Zemědělství - implementace OP http://www.mze.cz

1. Jaký je celkový cíl intervencí strukturální pomoci EU? Jaké jsou dílčí cíle intervencí strukt. pomoci pro období 2000-06?
2. Charakterizujte jednotlivé strukturální fondy Evropské unie. Podrobněji rozeberte jeden ze tří nejstarších strukt. fondů.  
3. Uveďte základní pravidla pro čerpání zdrojů strukturální pomoci EU.
4. Na základě kterých základních právních norem jsou implementovány nástroje politiky hosp. a soc. soudrž. v EU a ČR
5. Charakterizujte významné historické události při formování politiky hospodářské a sociální soudržnosti? 
6. Definujte třífázový plánovací postup pro programové období 2000-06 (2004-06); stručně charakterizujte.
7. Charakterizujte Národní rozvojový plán České republiky pro období 2004-06.
8. Charakterizujte Rámec podpory Společenství pro Českou republiku pro období 2004-06.
9. Stručně charakterizujte operační programy Národního rozvojového plánu České republiky pro období 2004-06.
10. Uveďte základní finanční údaje pro intervence strukturální pomoci v České republice. Srovnejte s kontextem ČR. 



Legislativa ČR k SF; je třeba vždy používat v platném znění. Jednotlivé novelizace nejsou uváděny.
· Usnes. č. 2/93 Sb. předsed. ČNR o vyhláš. Listiny zákl. práv a svobod,      · Zákon č. 1/93 Sb., Ústava ČR,        · Zákon č. 94/63 Sb., o rodině,            
· Zákon č. 99/63 Sb., občanský soudní řád,                                                     · Zákon č. 40/64 Sb., občan. Zák.,     · Zákon č. 65/65 Sb., zák. práce,
· Zákon č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění,
· Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústřed. orgánů státní správy ČR,       · Zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství,
· Zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví,                                          · Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),
· Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon),
· Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů,                               · Zákon č. 531/1990 Sb., o územních finančních orgánech, 
· Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti,                                         · Zákon č. 9/91 Sb., o zaměst. a působnosti orgánů ČR na úseku zaměstnanosti,
· Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,                                  · Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole,
· Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,                                            · Zákon č. 1/92 Sb., o mzdě, odměně za prac.pohotovost a o průměrném výdělku,
· Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí,                                · Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
· Zákon č. 218/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 50/1996 Sb., o územním plánování a   

stavebním řádu (stavební zákon), a zákon č. 219/2000 Sb., o majetku ČR a jejím vystupování v právních vztazích,
· Zákon č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a některých dalších organizacích a orgánech,
· Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zeměděl. půdního fondu,        · Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,
· Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu,               · Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě,
· Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,                         · Zákon č. 248/95 Sb., o obecně prosp. Spol. a o změně a doplň někter. zákonů,
· Zákon č. 289/95 Sb., o les. a o změně a doplnění zák. (les. zák.), · Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství,
· Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadač. fondech a o změně a doplnění některých souvisej. zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech),
· Zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územ. samosprávných celků a o změně ústavního zákona Č. národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava ČR,
· Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),
· Zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů,        · Zákon č. 106/1999 Sb., o svobod. přístupu k info,
· Zákon č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře,              · Zákon č. 72/2000 Sb., o invest. pobídkách a o změně některých zák. (zák. o invest.pobíd.),
· Zákon č. 101/00 Sb., o ochraně osob. údajů a o změně někter. zákonů,        · Zákon č. 219/00 Sb., o majetku ČR a jejím vystup. v práv. vztazích,
· Zákon č. 104/2000 Sb., o SFDI a o změně z. č.171/1991 Sb., o působ. orgánů ČR ve věcech převodu majetku státu na jiné osoby a o FMN ČR, 
· Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),                         · Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
· Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla),
· Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu,                         · Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje,
· Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,        · Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy,
· Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií,        · Zákon č. 458/2000 Sb., o podmín. podnik. a o výk. st. spráy v energet. Odvětvích,
· Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých souvis. zákonů (zák. o posuzování vlivů na život. prostředí)
· Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěže),
· Zákon č. 185/2001 Sb., odpadech a o změně některých dalších zákonů,         · Zákon č. 254/01 Sb., o vodách a o změně někt. zák. (vod. zákon),
· Zákon č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů,
· Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích),
· Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o finanční kontrole),
· Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě nábož. vyznání a postavení církví a nábož. společností a o změně některých zákonů (o církvích a nábož. spol.),
· Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání a o změně zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení minist. a ústřed. org. státní správy ČR, 
· Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší),
· Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje (V+V) z veřejných prostředků a o změně některých souvis. zákonů (zákon o podpoře V+V
· Zákon č. 250/00 Sb., o rozpoč. pravid. územ. rozp.,     · Zák. č. 314/02 Sb.,o stanov. obcí s pověř. obecním úřadem a stanov. obcí s rozšíř.působ.,
· Zákon č. 457/2003 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2004,
· Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odbor. kvalif. a jiné způsobilosti stát. přísluš. čl. států EU a o změně někter. zák. (zák. o uznáv. odbor. Kvalif.),
· Zákon č. 40/04 Sb., o veřej. zakázkách,        · Zákon č. 215/04 Sb.,o úpravě vztahů v obl. veřej. podpory a o změně zák. o podpoře výzk.+vývoje,
· Vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,
· Vyhláška Ministerstva vnitra č. 117/1974, kterou se stanoví kritéria pro posuzování písemností jako archiválií a podrobnosti skartačního řízení,
· Vyhláška Národního bezpečnostního úřadu č. 244/98 Sb., o podrobnostech stanovení a označení stupně utajení a o postupech při tvorbě, 
evidenci, 

přenášení, přepravě, zapůjčování, ukládání, jiné manipulaci a skartaci utajovaných písemností,
· Vyhláška ÚOHS č. 435/2000 Sb., kterou se stanoví náležitosti informační povinnosti o poskytnuté veřejné podpoře,
· Vyhláška MF č. 40/2001 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku,
· Vyhláška MF č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek státu a státních organizací s majetkem státu,
· Vyhláška  MF č. 131/01 Sb., kterou se stanoví rozsah a struktura údajů pro vypracování návrhu zák. o stát. rozpočtu a termíny jejich předkládání,
· Vyhláška MF č. 419/01 Sb. o rozsahu, struktuře a termínech údajů předkládaných pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu a o rozsahu 

a termínech sestavení návrhů závěrečných účtů kapitol státního rozpočtu,
· Vyhláška MF č. 41/2002 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků,        · Vyhláška MF č. 323/02 Sb., o rozpoč. skladbě,
· Vyhláška MF č. 64/02 Sb., kter. se provádí zák. č. 320/2001 Sb., o finanč. kontrole ve veřej. správě a o změně někter. zák. (zák. o fin. kontrole),
· Vyhláška MF č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví,
· Vyhláška MF č. 501/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 

účetní jednotky, které jsou bankami a jinými finančními institucemi,
· Vyhláška MF č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro 

účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání,
· Vyhláška MF č. 505/02 Sb., kterou se provádějí některá ustan. zák. č. 563/91 Sb., o účet, ve znění pozděj. předpisů, pro účetní jednotky,které

jsou územními samospráv. celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu, ve znění pozdějších předpisů,
· Vyhláška MF č. 531/2002 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem,
· Vyhláška MMR č. 240/04, o informačním systému o zadávání veřej. zakázek a metodách hodnoc. nabídek podle jejich ekonomické výhodnosti,
· Nařízení vlády č. 246/1988 Sb., kterým se stanoví seznamy utajovaných skutečností,
· Nařízení vlády č. 419/1990 Sb., o skutečnostech tvořících předmět státního tajemství,
· Nařízení vlády č. 447/00 Sb., o způsobu usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy a na odměny za pracovní pohotovost zaměstnanců

odměňovaných podle zákona o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech,
· Naříz. vlády č. 469/02 Sb., kter. se stanoví katalog prací a kvalif. předpokl. a se mění naříz. vl. o plat. poměrech zaměst. ve veřejn. služ. a správě,
· Směrnice Ministerstva vnitra č.j. Ar/3-3061/74 o způsobu vedení evidence archiválií a skladbě Jednotného archivního fondu,
· Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 12. února 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií,

Legislativa EU k SF
• Smlouva o založení Evropských společenství,
• Směrnice Rady (EHS) č. 409/79 o ochr. volně žijíc. ptáků a č. 43/92 o ochr. přírod. stanovišť, volně žijíc. živoč. a planě rost. Rostl.,
• Nařízení Rady (EHS) č. 4045/1989 ze dne 21. prosince 1991 o kontrole opatření tvořících součást systému financování záruční

sekcí Evropsk. zeměděl. orientačního a záručního fondu (EAGGF), prováděné členskými státy, a o zrušení směrnice 77/435/EHS,
• Nařízení Rady (ES) č. 2154/2002 ze dne 28. listopadu 2002, kterým se mění nařízení (EHS) č. 4045/1989 o kontrole opatření

tvořících součást systému financování záruční sekcí Evropsk. zeměděl. orient. a záruč. fondu (EAGGF), prováděné členskými státy,
• Nařízení Komise (EHS) č. 1863/1990 ze dne 29. června 1990, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení (EHS) č. 4045/1989 

o kontrole opatř. tvořících součást syst. financování záruční sekcí EAGGF, prováděné člen. státy, a o zrušení směrnice 77/435/EHS,
• Usnesení Rady č. 820(01)/1994 o podpoře stejných příležitostí pro muže a ženy v akcích evropských strukturálních fondů,
• Nařízení Komise 1681/94 o nesrovnalostech a navrácení chybně vyplac. částek v souvislosti s financstrukt. politik a org. info. syst.,
• Nařízení Komise (ES) č. 1663/95 o stanovení pravidel k nařízení 729/70 o postupu schvál. účetní závěrky zár. sekce EAGGF,
• Nařízení Komise (ES) č. 2245/1999 ze dne 22. října 1999, kterým se mění nařízení (ES) č. 1663/1995 stanovující podrobná pravidla 

k provádění nařízení Rady (EHS) č. 729/1970, ohledně řízení revize účetní závěrky EAGGF, záruční sekce,
• Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 2988/1995 ze dne 18. prosince 1995 o ochraně finančních zájmů Evropských Společenství,
• Nařízení Komise (ES) č. 296/96 o údajích předáv. člen. státy, o měs. účtování výdajů fin. záruční sekcí EAGGF a o zruš.2776/1988,
• Usnesení Rady č. 1220(01)/1996 o tradičně stejných příležitostech pro muže a ženy v evropských strukturálních fondech,
• Nařízení Rady (ES) č. 723/1997 ze dne 22.4.97 o provádění progr. činnosti člen. států v obl.kontroly výdajů EAGGF, záruční sekce,
• Nařízení Rady (ES) č. 2136/01,kterým se mění č. 723/97 o provádění programů činnosti člen. států v obl. kontroly výdajů EAGGF,
• Sdělení Komise č. 310(01)/1998 - návody k regionální podpoře poskytované státy,
• Nařízení Rady (ES) č. 994/1998 o aplikaci článků 92 a 93 Smlouvy o založení ES pro různé kategorie horizontální státní podpory,
• Rozhodnutí Komise (ES) č. 501/1999, vytvářející indikativní rozděl. přídělů člen. státům pro Cíl 1 strukt. fondů pro obd. 2000–06,
• Rozhodnutí Komise č. 502/1999, vytvářející seznam regionů patřících pod Cíl 1 strukturálních fondů pro období 2000 – 2006,
• Nařízení Komise (ES) č. 583/99 o nej. přípust. částce fin. Příspěv. ES,který má být placen přísluš. člen. státům podle n.č.723/1997,
• Nařízení Rady (ES) č. 659/1999, stanovující detailní pravidla pro aplikaci článku 93 Smlouvy o založení Evropského společenství,
• Nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 ze dne 17.5.99 o podpoře pro rozvoj venkova z EAGGF a o změně a zruš. Někter. nařízení,
• Nařízení Rady (ES) č. 1783/2003 ze dne 29.9.03, kterým se mění nař. Rady (ES) č. 1257/99 o podp. pro rozvoj venkova z EAGGF,
• Nařízení Rady (ES) č. 1258/1999 ze dne 17. května 1999 o financování společné zemědělské politiky,
• Nařízení Rady (ES) č. 1259/1999 ze dne 17.5.99 stanov. společná pravidla pro přímé platby v rámci společné zemědělské politiky,
• Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999, o obecných ustanoveních o strukturálních fondech,
• Nařízení rady (ES) č. 1447/2001 ze dne 28.6.01, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o SF,
• Nařízení Rady (ES) č. 1105/2003 ze dne 26.5.03, kterým, se mění nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o SF,
• Nařízení Rady (ES) č. 1105/2003, kterým se mění nařízení (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech,
• Nařízení Rady (ES) č. 1105/2003 ze dne 26.5.03, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 o obecných ustanoveních o SF,
• Nařízení Rady (ES) č. 1263/1999 ze dne 21. června 1999 o finančním nástroji pro orientaci rybolovu,
• Nařízení Komise (ES) č. 1750/99, kter. se stanoví provád. pravidla k naříz. R.(ES)č.1257/99 o podpoře pro rozvoj venk. z EAGGF,
• Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1783/1999 ze dne 12. července 1999 o Evropském fondu pro regionální rozvoj,
• Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 1784/1999 ze dne 12. července 1999 o Evropském sociálním fondu,
• Nařízení Komise (ES) č. 643/2000 ze dne 28. března 2000 o opatřeních pro používání eura pro účely rozpočtového řízení sSF,
• Nařízení Rady (ES) č. 814/2000 ze dne 17. dubna 2000 o informačních opatřeních týkajících se společné zemědělské politiky,
• Nařízení Komise (ES) č. 1159/2000 ze dne 30. května 2000 o podrobných pravidlech pro informační a propagační opatření

členských států v souvislosti s pomocí ze SF,
• Nařízení Komise (ES) č. 1685/2000 ze dne 28.7. 2000 o podrobných pravidlech pro způsobilost výdajů na činnosti spolufin. SF,
• Nařízení Komise (ES) č. 448/2004 ze dne 10.3.2004, kterým se mění naříz. (ES) č. 1685/2000, kterým se stanoví podrobná pravidla 

pro provádění směrnice R. (ES) č. 1260/99 týkající se způsobilosti výdajů na činnosti spolufin. SF a ruší naříz. (ES) č. 1145/2003,
• Nařízení Komise (ES) č. 68/2001 o aplikaci článku 87 a 88 Smlouvy o založení ES týkající se státní pomoci v oblasti vzdělávaní,
• Nařízení Komise (ES) č. 438/2001 ze dne 2. března 2001 jsou uvedena podrobná pravidla pro provádění nařízení Rady (ES) 

č. 1260/1999 v oblasti finančního řízení a finanční kontroly pomoci poskytované v rámci strukturálních fondů,
• Nařízení Komise (ES) č. 2355/2002 ze dne 27. prosince 2002, kterým se mění nařízení Komise (ES) č. 438/2001, kterým se stanoví

podrob. pravidla pro provádění nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 týkající se řídicích a kontrolních systémů pro pomoc poskyt. ze SF,
• Nařízení Komise (ES) č. 448/2001 ze dne 2. března 2001 o podrobných pravidlech při postupu při provádění oprav financování,
• Nařízení Komise (ES) č. 963/01,kterým se stanoví prováděcí pravid. k n.č. 1259/99 týkající se dodat. podpory ES a předáv.info. EK,
• Nařízení Komise (ES) č. 1/2002 ze dne 28. prosince 2001, kterým se stanoví podrobná pravidla pro provádění nařízení Rady (ES) 

č. 1259/1999 týkající se zjednodušeného systému plateb farmářům v rámci některých systémů podpory,
• Nařízení Komise (ES) č. 445/02,kterým se stanoví pravidla pro provád. n.č. 1257/99 o podpoře rozvoje venkova prostřed. EAGGF,
• Nařízení Komise (ES) č. 567/03 ze dne 28.3.03, kterým se oprav. DAN,UK,FIN,GER,GRE,IT,P a Šp verze naříz. (ES) č. 445/2002, 

kterým se stanoví podrob. pravidla pro provádění naříz. Rady (ES) č. 1257/99 o podpoře rozvoje venkova prostřednictvím EAGGF,
• Nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 ze dne 25. června 2002, kterým se stanoví finanční pravidla o souhrnném rozpočtu ES,
• Nařízení Komise (ES) č. 2204/2002 o aplikaci článku 87 a 88 Smlouvy o založení ES, týkající se státní pomoci v oblasti zaměst.,
• Nařízení Komise (ES, Euratom) č. 2342/02 stanoví pravidla pro provád. naříz. 1605/02, kterým se stanoví fin. Pravid. o rozp. ES,
• Nařízení Komise (ES, Euratom) č. 2343/2002 ze dne 23. prosince 2002 o rámcovém Finančním nařízení pro orgány uvedené

v článku 185 nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1605/2002 o Finančním nařízením použitelném ve vztahu k souhrnnému rozpočtu ES,
• Sml. o přistoup. ze dne 16.4.03 ČR, EST, Kypru, LOT, LIT, HUN, Malty, PL, SLO, SK, příloha II, bod 15 o reg. polit. a koord. SF,
• Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 429/2003 ze dne 19. 5. 2003 o úpravě finanční perspektivy v důsledku rozšíření,
• Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 430/2003 ze dne 19. května 2003 o revizi finanční perspektivy, 
• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1059/2003 ze dne 26.5.03 o stanovení jednotné statist. klasif. územ. jedn. (NUTS).


